Akabinde

halife olarak seçilen Hz. Hasan durumu gözden geçirdikten sonra bazı şartlarla

hilafetten feragat etmiştir. Hz. Hasan’ın altı ay süren hilafeti sonrasında İslam tarihinde

ilk kez hilafetin saltanata dönüştüğü yeni bir evre başlamıştır.13

Muaviye bin Ebi Süfyan’ın 41/661 yılında başına geçtiği Emevî Devleti,

132/750 yılında peygamberin amcası Abbas’ın soyundan gelenlerin başlattığı isyan

neticesinde yıkılarak, Abbasî Devleti adıyla anılan yeni bir devlet kurulmuştur.14

Abbasîlerin ilk halifesi Ebu’l-Abbas Saffah’tır (132–136/749–754).15 Ebu’l-

Abbas Saffah hilafet merkezi olarak Suriye yerine Irak’ı tercih etti. İlk faaliyeti

Emevîlerden intikam almak oldu. Her ne kadar bu durum Emevîleri destekleyen bazı

çevrelerin isyanına sebep olmuşsa da bu isyanlar kısa sürede bastırılmıştır.16

Enbar şehrinde 136/754 yılında ölen Ebu’l-Abbas Saffah’ın yerine, Abbasî

Devleti’nin gerçek anlamdaki kurucusu kabul edilen, devletin gelişmesine büyük katkı

sağlayan kardeşi Ebu Cafer Mansur (136–158/754–775) geçmiştir. Ebu Cafer Mansur,

Abbasîlerin iktidara gelmelerine büyük katkı sağlayan Ebu Müslim Horasani’nin

kazandığı kuvvet ve itibardan çekindiğinden onu öldürtmüştür. Hilafette hak iddiasında

bulunan Alioğullarının (Âl-i Ali/Ali Ailesi) gerçekleştirdiği isyanları bastırmıştır. Selefi

(158–169/775–785) geçmiştir. Mescidü’l-Haram’ı genişletip, hac yolunda konaklama

yerleri inşa ettiren Ebu Abdullah Mehdi zamanında Horasan’da çeşitli isyanlar baş

göstermiştir. Eski İran dinlerini canlandırmaya yönelik bu ayaklanmalar bastırılmıştır.

Ebu Abdullah Mehdi, kendinden sonra olmak üzere, önce oğlu Hâdi’yi ve ondan sonra

da diğer oğlu Harun er-Reşid’i halef göstermiştir.18 Ebu Abdullah Mehdi’nin 22

Muharrem 169/5 Ağustos 785 tarihindeki ölümüyle tahta ilk halef Hadi geçmiştir.

170/786 yılında Hadi de ölünce bu kez ikinci halef Harun Reşid, Abbasî yönetiminde

idareyi ele almıştır.19

Bu dönemde devletin birçok yerinde isyanlar baş göstermiştir. 176–177/792–793

yılında Suriye’de, Kaysîlerle Yemenliler arasında vuku bulan çatışmalar ordu

gönderilerek bastırılmıştır. Aynı yıl Deylem’de Alioğullarından Yahya bin Abdullah

isyan etmiştir. Alioğulları tarafından gerçekleştirilen bir diğer isyan ise İdris bin

Abdullah tarafından başlatılmıştır. Bu şahıs, 172/788’de Kuzey Afrika’ya gidip

bağımsızlığını ilan etmiş ve “İdrisîler Devleti” olarak bilinen devleti kurmuştur.20

Emevîlerin son Horasan valisi Nasr bin Seyyar da 191/806–807 yılında isyan

etmiştir. Bu isyanı bastırmak için yola koyulan Harun Reşid, yolda ölmüştür. Babası

gibi o da taht için ilk zamanlar iki aday bırakmış daha sonra oğullarından Kasım’ı da

veliahtlar arasına katmıştır. Muhammed Emin, Me’mun’dan yaşça küçük olmasına

olsa, biatini yenileyerek göstermiştir. Ne var ki Harun Reşid kendi ihtiyarı dışında

gelişen bu olaya tepkisini, ileride Fazl bin Yahya’yı azlederek gösterecektir.15

Harun Reşid kendisi üzerinde kurulan baskıya ve fiili duruma rağmen Abdullah

Me’mun’u veliaht tayin etmekten vazgeçmemiştir. O, 182/798 yılında oğlu Abdullah

için biat almış ve ona “Me’mun” lakabını vermiştir. Ayrıca Horasan ve havalisini onun

idaresine bırakmıştır.16 Halife, bu biat merasimini 182/798 yılında hac dönüşünde

Rakka’da gerçekleştirmiştir. Abdullah Me’mun’un yanına bir grup asker katıp Bağdat’a

9
İleride görüleceği gibi bu çekincelerinde pek de haksız değillerdi.

10 Haddara, a.g.e., s. 33.
11 Kalkaşandî,I, s. 204.
12

Seyyid Murtaza Askerî, Sakîfe, Merkez-i Ferhengî İntişârât-i Münîr, Tahran, 1385(hicrî-şemsî), s. 50.
13 Abbasîler döneminde başta vezirlik olmak üzere çeşitli mevkilerde görev almış bir aile. Bkz. Hakkı
Dursun Yıldız, “Bermekîler” DİA, V, s. 517-520.
14 Ebu’l-Abbas el-Fazl bin Yahya bin Halid el-Bermekî (ö. 193 / 808) Harun Reşid döneminin önemli
devlet adamlarındandır. Bkz. Hakkı Dursun Yıldız, “Fazl b. Yahya el-Bermekî”, DİA, XII, s. 276.
15 Haddara, a.g.e., s. 34.
16 Suyutî, I, s. 290. Yakubî iki biat arasında sekiz sene olduğunu söyleyerek 183 / 799 tarihini
vermektedir. Bkz. Yakubî, II, s. 415. Harun Reşid’in Abdullah’a verdiği Me’mun lakabı emniyet verilmiş
anlamına gelmektedir.

göndermiş17 ve çarşıdaki insanlardan bile biat alınmıştır. Bu biat olayı, Muhammed

Emin’e yapılan biatten, sekiz sene sonra gerçekleşmiştir.18

186/802 yılında Harun Reşid hac yolculuğuna çıkmış ve Muhammed Emin

Abdullah Me’mun ve diğer oğlu Kasım’ı da yanında götürmüştür. Bu hac yolcuğu

diğerlerinden faklıdır. Çünkü Harun Reşid, üç oğlu için Mekke’de biat almak istemiştir.

Muhammed Emin ve Abdullah Me’mun için yazdırdığı biat ahitnamelerini de Kâbe’ye

Görülüyor ki halife, yerini ona bırakamamış olsa dahi, layık olduğunu düşündüğü

makama gelebilmesi için gereken tüm şartları hazırlamıştır.27

Harun Reşid 192/808 yılında Horasan’da kargaşa çıkaran Rafi bin Leys ile

savaşmak için sefere çıkmıştır. Bu sırada Rakka’yı Kasım’a, Bağdat’ı Muhammed

Emin’e bırakıp, Abdullah Me’mun’a da Bağdat’ta kalmasını söylemiştir. Burada Fazl

bin Sehl28 devreye girmiş ve Abdullah Me’mun’a; “Harun Reşid’e yolculukta ne

Ali bin Musa Rıza’nın veliaht tayin edilmesi, Bağdat halkının, hatta

Abbasîlerin dahi kendi kendilerini azletmeleri anlamına gelmektedir. Abdullah Me’mun

bu darboğazdan da kendini, yine aynı metodla kurtarmış; yukarıda da bahsedildiği gibi

Ali bin Musa Rıza’yı Tus şehrinde zehirleterek öldürtmüştür.30

203/818 senesinde Bağdat’ta gelen Abdullah Me’mun, Hasan bin Sehl’in kızı

Boran ile görkemli ve şaşalı bir düğün merasimi ile evlenmiştir.31 Gelişen hadiseler

sonucunda Abdullah Me’mun 204/819’da Bağdat’a girmiş ve tabir yerindeyse onun

özlemiyle sancılanan Bağdat’ın bu sancıları yatışmış ve felaketlerin sonu gelmiştir.32

29 Taberî, V, s. V, 146; Makdisî, VI, s. 111.
30 Her ne kadar kaynaklar bu konuda muhtelif haberler veriyorsa da olayların gelişimi Ali bin Musa
Rıza’nın ölümü üzüm yiyişine bağlı olmaktan çok, bir zehirlenme ihtimali olduğu da düşünülmektedir.

Me’mun’un, Ali
bin Musa’yı kendine veliaht olarak tayin ederken ona Rıza lakabını takması da bu isyanlar bağlamında
değerlendirilebilir. Ancak şunu da belirtmek gerekir ki bu slogan Alioğullarının sonraki ayaklanmalarında
da kullanılagelmiştir. Mesela 219/834 tarihinde ayaklanan Muhammed bin Kasım bin Ömer bin bin Ali
bin Hüseyin bin Ali bin Ebi Talib’in ayaklanmasında da aynı sloganın kullanıldığı müşahede
edilmektedir. Bkz. Taberî, V, s. 207.
35 Taberî, V, s. 207.
36 Taberî, V, s.

Babek isyanını bastırmakla da görevlendirilmişti. Ancak yapılan savaşlarda ne Babek ve

ne de Yahya üstünlük sağlayamadılar.57 Aslında bu durum bile Babek için zafer

sayılırdı. Zira merkezi otoritenin, kendi kuvvetlerini yenemediğini görmüş ve bundan

kendine hisse çıkarmıştır.

206/821 yılında Ermeniye ve Azerbaycan valiliğine atanan İsa bin Muhammed

bin Ebi Halid, Babek karşısında verdiği mücadelede başarısız olmuştur.58 Ertesi yıl bu

isyanı bastırmak üzere Abdullah bin Tahir görevlendirilmek istendiyse de Horasan

valisi olan kardeşi Talha’nın ölümü, onun Horasan’a vali tayin edilmesine neden oldu.

Babek sorunu ile de bundan böyle Ali bin Hişam ilgilenmeye başladı.59 209/824-825

yılında Ermeniyye ve Azerbaycan valiliğine Züreyk olarak bilinen Sadaka bin Ali

görevlendirildi;60 ancak, başarı elde edememesi üzerine yerine Ahmed bin Cüneyd el-

Ferzendî getirildi. Ama o da Babek’le yaptığı savaşta esir düştü.61

Yıllar geçiyor, yaklaşık on yıl olmuş hâlâ Babek isyanı bastırılamıyordu.

212/827 yılında bu kez Muhammed bin Humeyd et-Tûsî, Babek’le savaşmak için

56 Taberî, V, s. 139; İbnü’l-Kesir, X, s. 248; İbnü’l-Esir, V, s. 432; Makdisî, VI, s. 112-113. Babek’in
propagandasından Horasan, Rey, İsfahan halkının etkilendiği görülmektedir. Bkz. Ebu’l-Ferec X, s. 100.

görevlendirildi ve bazı başarılar elde etti.62 Ancak, bu başarıların devamı gelmedi.

214/829 yılında Muhammed bin Humeyd ve yanındaki birçok kişi öldürüldü.63 Bunun

üzerine Abdullah Me’mun, Abdullah bin Tahir’i Horasan ve Azerbaycan valiliği

arasında muhayyer bıraktı. Ancak Abdullah’ın bin Tahir, Horasan valiliğini tercih

etmiştir.64

Daha sonra Abdullah Me’mun bu isyanı bastırmak için Ali bin Hişam’ı

görevlendirmiştir.65 Ali isyanı bastırmak yerine, masum insanları öldürüp, mallarına el

koymuştur. Bunun üzerine Abdullah Me’mun Ali’nin üzerine Uceyf bin Anbese’yi

göndermiştir. Ali’yi mağlup eden Uceyf, onu Abdullah Me’mun’a getirmiş ve

217/832’de başı vurulmak suretiyle öldürülmüştür.66

Bu tarihten sonra Abdullah Me’mun fazla yaşamamıştır. Devleti uzun bir süre

meşgul eden ve edecek olan bu sorunu halefine bırakmıştır.67 Babek, devlet içerisinde

meydana gelen otorite boşluğunu fırsat bilerek ayaklanmasını sürdürmüştür. Diğer

tam anlamıyla yatışmadığını görünce, bizzat Mısır’a giderek sükûneti sağlamıştır.

4. ABDULLAH ME’MUN DÖNEMİ DIŞ SİYASETİ

Me’mun dönemi, dış ilişkiler açısından değerlendirildiğinde, sadece Bizans ile

münasebetlerin bulunduğu görülmektedir. Me’mun dönemi Bizans ilişkilerini iki kesitte

incelemek mümkündür. Bunların ilki 198–215/813–830 yıllarını kapsarken ikinci

dönemi de 215–218/830–833 yılları arasında değerlendirebiliriz. Her iki devlette

meydana gelen iç karışıklıklar ister istemez iç politikalara ağırlık vermelerine neden

olmuştur.

Buna rağmen bu dönemde de iki taraf arasında bazı olayların yaşandığı da

olmuştur. 201 yılının Zilkade/Mayıs-Haziran 817’de Sugûr valisi Nasr bin Sabit’in

gözetimi altında esir değiş-tokuşu yapılmıştır. Sınır boylarında gerçekleşen çatışmalarda

ele geçirilen az sayıdaki esirin bu değişime tabi tutulduğu görülmektedir. Bir diğer

hadise ise Mısır’daki karışıklıkları fırsat bilen Bizans donanmasının Dimyat’a

saldırmasıyla gelişmiştir. Bu saldırının 203–209/818–825 yılları arasında gerçekleştiği

tahmin edilmektedir. Bizanslıların bir diğer saldırısı da Zibatra (Doğanşehir)’e

gerçekleşmiştir. Şehrin kalesini tahrip eden Bizanslılar, otlaklardaki hayvanlara da el

koydular. Bunun üzerine İmparator II. Mikhail, 210/825 yılında barış istemesine rağmen

bu istek Me’mun tarafından kabul edilmemiştir.88

O, 27 Muharrem 215/26 Mart 830 tarihinde Bağdat’tan Rum diyarına gazaya

çıkmış ve yerinde Bağdat’ta İshak bin İbrahim bin Musab’ı vekil bırakmıştır. Halife

87 Taberî, V, s. 184; İbnü’l-Kesir, X, s. 271.

aksine bir durum oluşmuş ve bu kez isyan bayrağını çeken Abbasî hanedanı olmuştu.

Bu nedenle metinde, Abdullah Me’mun’un Ali bin Musa Rıza’yı zehirletip öldürdüğüne

şüpheyle yaklaşılamadı.

Abbasî Devleti tarihinin ilk evresini oluşturan erken Abbasî dönemi, devletin ku-

ruluş tarihinden başlayarak onuncu halife Mütevekkil’in (232–247/847–861) tahta

geçişine kadar geçen ilk yüzyıllık dönemi kapsamaktadır(132–232/750–847). Abdullah

Me’mun, Abbasî devletinin bu ilk evresi içerisinde değerlendirildiğinde babası Harun

Reşid’le birlikte dönemin zirvesini temsil etmektedir.